«در قرن چهارم هجری گروهی به این فکر افتادند که برای نشر علوم عقلی و نزدیک کردن دین و حکمت به یکدیگر و آگاه کردن عامه از مبانی حکمت نظری و عملی، رسالات مختصر و ساده‌ای - بدون ذکر نام مؤلف - بنویسند و انتشار دهند. این عده خود را اخوان‌الصفاء و خلان‌الوفا می‌نامیدند» (معین، ۱۳۷۱، ج ۵: ۱۰۷). اخوان‌الصفاء انجمنی سری متشکل از دانشمندان و فلاسفه بود که در حدود ۳۷۳ هـ/ق ۹۸۳ م در بصره با شعبه‌ای در بغداد تأسیس یافت. این انجمن همواره جلسه‌هایی برپا می‌کرد که در آن اعضا رساله‌هایی در موضوع‌های علمی و فلسفی قرائت می‌کردند (شیخ، ۱۳۶۹: ۷۵).